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DADOS DO ATENDIMENTO

Numero do Acompanhamento: 25.02.0564.001.00011-3
Data/Hora de Abertura: 04/02/2025 as 12:48:57
Credenciada: Procon Municipal de Maracanat - CE
- Posto de Atendimento: Procon Municipal de Maracanat - CE
Técnico do Atendimento: PAULO DAV PESSOA BASTOS PONTES

Origem do Atendimento: Presencial

DADOS DO CONSUMIDOR

Nome do Consumidor: CESAR XIMENES FERNANDES
CPF do Consumidor: 055.105.239-21

DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES)

Nome Fantasia Razao Social CNPJ/CPF Numero de Atendimento

Caixa Econémica CA|XAA

F:é)§3|c i ECONOMICA 00.360.305/0001-04  25.02.0564.001.00011-301
g @ FEDERAL

DADOS DA RECLAMACAOQ

Como Comprou/Contratou: Loja fisica

Area: Servigos Financeiros

Assunto: Servigo de pagamento online/ via celular/ maquininha
Problema: NZo entrega / demora na entrega do produto

Relato:

Relata o consumidor que no dia 31/12/2024,enquanto almejava fazer o jogo da "Mega da

- virada" o consumidor comprou dois bilhetes por meio do Aplicativo Caixa. Um no valor de
R$420,00 (Quatrocentos e vinte reais) e o outro de R$5,00 (Cinco reais), entretanto o nio fci
gerado nenhum comprovante ou bilhete, apenas uma mensagem de erro, onde o motivo do
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erro foi a acusagao de "congestionamento no aplicativo" entretanto foi descontado de sua
conta corrente um valor total de R$845,00 (Oitocentos e quarenta € cinco reais) o valor maior .
duplicado. O consumidor entrou em contato via ligagéo de voz, onde o mesmo foi instruido
pela atendente a aguardar que dentro de um prazo de 10 (dez) dias 0 valor seria ressarcido,
entretanto a promessa nao foi cumprida. Nota-se que 0 Valor maior trata-se de um "bol&o"
entre 5 pessoas, onde 0 consumidor teve que devolver o dinheiro de seu proéprio bolso, por
causa da falta de ressarcimento. Tento isso em vista, o consumidor veio na sede deste érgao
para obter uma conclusdo pacifica e eficaz.

Pedido: Diante do fato exposto, 0 consumidor pede que o valor descontado seja ressarcido.

TRATATIVAS

19/02/2025 - Audiéncia
Situacéao: Aberta

04/02/2025 - Carta X
Fornecedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Resultado por Fornecedor: Nao Resolvida

Resposta do Fornecedor - Caixa Econémica Federal:

Prezado(a) Cliente,

A Ouvidoria da CAIXA agradece o contato & informa que analisou a sua manifestacéo, por isso
solicitamos que abra o arquivo salvo em PDF.

T

Lembramos que se precisar conversar novamente com a CAIXA, sobre esse ou outro assunto,
pode ligar no telefone 0800 725 7474, que atende de segunda até sexta, das 9h as 18h. Se
preferir, a qualquer momento, registre sua manifestacio pela internet através do formulario do
“Fale Conosco” no endereco Mp:/lfale—conosco.caixa.gov.br

Atenciosamente,
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NOTIFICAGCAO DE AUDIENCIA E APRESENTAGAO DE DEFESA
Numero de Atendimento: 2502056400100011301
Ao representante legal de:

DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES)
Razéo Social: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Nome Fantasia: Caixa Econémica Federal
_CPF/CNPJ: 00.360.305/0001-04
ndereco de Correspondéncia: SBS Quadra 4 Bloco A Lotes 3/4 - PRES] - GECOQL 21
ANDAR / n° 3/4 - Asa Sul - Brasilia - DF - 70092-900
Telefone Institucional: (61) 3206-9838, (61) 3521-8600
E-mail Institucional: ouvid@caixa.gov.br

A Diretoria Executiva do Programa Municipal de Protecdo e Defesa do Consumidor de
Maracanal — Ceara (PROCON MUNICIPAL DE MARACANAU), Lei 2.084 de 01 de outubro ce
2013, e nos termos da Constituicdo Federal, e com fundamento nos incisos Il IV do art. 4° e
do paragrafo 4° do art.55 da Lej 8.078/90, bem como no paragrafo 2° do art.33, art.42 e 24 do
Decreto Federal 2.181/97, convoca o fornecedor acima qualificado para comparecel em
audiéncia designada para o dia 12/03/2025 as 11:15 horas, quando devera apresentar defesa

' escrita/contestacéo ou inserir no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de
realizacdo da audiéncia, em resposta eletrénica, em relacdo aos fatos ora notificadcs, e
podera conciliar-se com o(a) consumidor(a). Decorrida a audiéncia, este orgao apreciara, de
forma definitiva, a fundamentacdo da reclamacao apresentada pelo(a) consumidor(a) abaixo
qualificado(a), para efeitos de inclusdo dos CADASTROS MUNICIPAL, ESTADUAL Iz
““EDERAL DE RECLAMACOES FUNDAMENTADAS, nos termos do art. 44 da Lei n. 8.078/9(C,
prosseguimento o tramite do presente processo administrativo, nos termos dos arts. 45, 46 2
47 do Decreto 2.181/97.

Adverte-se que o preposto da empresa devera trazer a documentagédo que comprove sua
condi¢do (documentos pessoais, contrato social e carta de preposi¢ao), devendo ter podsres
para transigir, sob pena de o fornecedor ser considerado n&o representado.

DADOS DO CONSUMIDOR(A)
Consumidor(a): CESAR XIMENES FERNANDES - CNPJ/CPF: 055.105.239-21
- Endereco: Avenida Luiz Pereira Lima - 176 - Luzardo Viana - Maracanau - CE - 61910-105
Telefone: (85) 98741-3236
E-mail: cx_fernandes@hotmail.com

FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)‘
Relato:
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Relata o consumidor que no dia 31/12/2024 enquanto almejava fazer o jogo da "Mega da
virada" o consumidor comprou dois bilhetes por meio do Aplicativo Caixa. Um no valor de
R$420,00 (Quatrocentos e vinte reais) e o outro de R$5,00 (Cinco reais), entretanto o nao foi
gerado nenhum comprovante ou bilhete, apenas uma mensagem de erro, onde 0 motivo do
erro foi a acusacéo de "congestionamento no aplicativo" entretanto foi descontado de sua
conta corrente um valor total de R$845,00 (Oitocentos e quarenta e cinco reais) o valor maior
duplicado. O consumidor entrou em contato via ligagao de voz, onde o mesmo foi instruido
pela atendente a aguardar que dentro de um prazo de 10 (dez) dias o valor seria ressarcido,
entretanto a promessa néo foi cumprida. Nota-se que O \alor maior trata-se de um "bolao"
entre 5 pessoas, onde 0 consumidor teve que devolver o dinheiro de seu proprio bolso, por
causa da falta de ressarcimento. Tento isso em vista, o consumidor veio na sede deste 6rgao
para obter uma conclusao pacifica e eficaz. o

Pedido: Diante do fato exposto, 0 consumidor pede que o valor descontado seja ressarcido.

Maracanat/CE, 19 de Fevereiro de 2025 .

DANIELA PINHEIRO BEZERRA DE FARIAS
DIRETORA EXECUTIVA
PROCON - MARACANAU

Recebido por(assinatura):

Nome do funcionario/responsavel (legivel):
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